
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 367 del 10-06-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 367

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 91 del 10-06-2020

OGGETTO:NUOVI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE S.P. N. 52 MONTEGIORGIO N.
100 ALTETA OCCUPAZIONE LONGITUDINALE E SOTTERRANEA. - POLIZZA
FIDEJUSSORIA A TITOLO DI CAUZIONE NEI CONFRONTI DELLA PROVINCIA DI FERMO:
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RINNOVO.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 367 del 10-06-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 85 del 09.04.2018-
(Reg. Gen. n. 258/2018), è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, l’incarico di
progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzione, fra
l’altro per le seguenti zone:

Alteta – S.P. n. 100 “Alteta”o
Montone – S.P. n. 52 “Montegiorgio”o

i rispettivi progetti, prima dell’approvazione da parte della Giunta Comunale, sono stati-
trasmessi con note prot. n. 5941 e n. 5942 del 27.04.2018, al competente ufficio Provinciale
per il rilascio dell’autorizzazione all’occupazione longitudinale sotterrane delle strade
provinciali interessate ai lavori;

il Settore Viabilità della Provincia di Fermo con nota prot. n. 10261 del 28.05.2018 (ns. prot. n.-
7839/2018), comunica che, al fine del rilascio del provvedimento autorizzativo di competenza
è necessario che la Provincia acquisisca da parte del Comune, l’attestazione del bollettino di
c.c.p. dalla quale risulti il versamento di euro 8.400,00 e di euro 20.300,00 a titolo di deposito
cauzionale, oppure, in alternativa, una polizza fidejussoria a titolo di cauzione, pari
all’ammontare di almeno euro 52.000,00;

in tale nota (ns. prot. n. 7839/2018) sono indicate le caratteristiche e le modalità di stipula della-
cauzione richiesta;

con determinazione del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 204 del 06.08.2018 (Reg. Gen. n.-
571/2018) è stato affidato al Broker Assicurativo AON S.p.A. il servizio assicurativo per
l’emissione della polizza fidejussoria a titolo di cauzione, pari all’ammontare di almeno euro
52.000,00, predisposta nel rispetto della nota della Provincia di Fermo prot. n. 10261 del
28.05.2018 (ns. prot. n. 7839/2018), necessaria all’ottenimento dell’autorizzazione, da parte
della Provincia stessa, per dar corso ai lavori già progettati per nuovi impianti di pubblica
illuminazione tratto lungo la S.P. n. 100 “Alteta” e S.P. n. 52 “Montegiorgio”;

come precisato dalla Provincia di Fermo nella nota prot. n. 10261 del 28.05.2018 (ns. prot. n.-
7839/2018), ……. “La polizza non potrà essere svincolata prima di mesi sei dal termine dei lavori.”;

VISTA la polizza n. 2221677 stipulata in data 07.08.2018 con la COFACE Compagnia di Ass.ni a
titolo di garanzia per quanto sopra esposto;

VISTA la precedente determinazione n. 11 del 28.01.2020 (Reg. Gen. n. 64/2020) con la quale è
stato stabilito di procedere al rinnovo della polizza fidejussoria n. 2221677/2018;

VISTO l’art. 3 della polizza in specie che testualmente recita: “…… In caso di maggior durata, il
CONTRAENTE sarà tenuto al pagamento dei supplementi di premio, dovuti in via anticipata nella misura e
con la periodicità indicate nell’apposito prospetto.”
“PROROGHE EVENTUALI semestrali a partire dal 31/12/2019.”;

PRESO ATTO che la polizza come sopra stipulata e rinnovata è scaduta il 30.06.2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 367 del 10-06-2020  Pagina 3

RILEVATO che, alla data odierna necessita procedere al rinnovo della polizza in specie, in quanto
non sono ancora maturate le condizioni per richiedere lo svincolo;

VISTA la nota in data 09.06.2020 della Centrale S.p.A., Broker Assicurativo del Comune di
Montegiorgio, con la quale ha comunicato l’importo di euro 120,00 quale premio da pagare per il
rinnovo fino al 31.12.2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 19.12.2019 ad oggetto: “Attuazione della
gestione in esercizio provvisorio per l’anno 2020 e conseguente approvazione del piano esecutivo
di gestione e del piano degli obiettivi e della performance provvisori. Provvedimenti.”, nel quale il
Cap. 341/C “Spese per istruttoria Enti Diversi”, presenta la necessaria disponibilità economica per
il pagamento del rinnovo della polizza;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di rinnovare la polizza di che trattasi ed evitare la perdita
di efficacia della stessa;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
-  il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
-  lo Statuto Comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/01/2020 – 30/06/2020”;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente atto;

DI PROCEDERE al rinnovo della polizza fidejussoria n. 2221677 stipulata in data 07.08.20182)
con la COFACE Compagnia di Ass.ni a garanzia dell’adempimento degli obblighi ed oneri
assunti dal contraente in dipendenza del contratto d’appalto relativo a S.P. 52 Montegiorgio –
occupazione longitudinale sotterranea da Km 6+490 a Km 6+610 fascicolo 105276/00 – S.P.
100 Alteta – Occupazione longitudinale sotterranea da Km 6+40 a Km 6.610 fascicolo
105276/00, per un ulteriore semestre (nuova scadenza 31.12.2020);

DI IMPEGNARE l’importo di euro 120,00 al Cap. 341/C del bilancio di previsione 2020/2022 –3)
annualità 2020 (rif. atto G.C. n. 185/2019), per il pagamento del premio assicurativo necessario
al rinnovo della polizza fidejussoria di cui al precedente punto 2);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 367 del 10-06-2020  Pagina 4

DI LIQUIDARE l’importo del premio complessivo pari ad euro 120,00, mediante mandato di4)
pagamento in favore della Centrale S.p.A., Broker Assicurativo del Comune di Montegiorgio;

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui5)
all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 367 del 10-06-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-06-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-06-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-06-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-06-2020 al 07-07-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 691    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


